



中国移动通信  
CHINA MOBILE

中國移動（香港）有限公司

(根據公司條例在香港註冊成立之有限公司)  
(股份代號：941)

二 零 零 五 年 末 期 業 績 公 佈

|                                                                    |                           |
|--------------------------------------------------------------------|---------------------------|
| ● 營業額為人民幣2,430億元，增長26.3%                                           | ● 股東應佔利潤為人民幣535億元，增長28.3% |
| ● EBITDA 為人民幣1,333億元，增長24.8%                                       | ● 用戶總數超過2.466億戶，增長20.7%   |
| ● 建議末期股息每股0.57港元，二零零五年度的總股息 (包括已派中期股息每股0.45港元) 為每股1.02港元，全年派息率為39% |                           |

董事長報告書

尊敬的股東：

二零零五年，本集團堅持以市場為導向，理性應對競爭，貫徹「服務與業務領先」戰略，着力提升規模優勢，保持了快速健康的發展態勢，鞏固了在中國內地移動通信市場的主導地位，取得了令人欣喜的業績。此外，本公司採取現金要約收購方式，提出了對香港華潤萬眾電話有限公司（「萬眾」）全部已發行股份的收購。

財務業績

得益於競爭環境的健康穩定和業務的良好增長，本集團二零零五年財務業績令人欣喜，營運收入增長顯著，達到人民幣2,430.41億元，比上年增長26.3%；EBITDA 達到人民幣1,333.38億元，比上年增長24.8%；股東應佔利潤達到人民幣535.49億元，比上年增長28.3%；EBITDA 利潤率和股東應佔利潤率繼續保持較高水平，分別達到54.9%和22.0%；每股基本盈利達到人民幣2.71元，比上年增長27.8%。本集團資本結構穩健，自由現金流持續強勁，為今後持續健康穩定的發展打好了堅實的基礎。

為方便比較，若假設目前本集團擁有三十一家運營子公司的集團結構自二零零四年一月一日起一直存在，在此基礎上，本集團二零零五年營運收入、EBITDA、股東應佔利潤比上年三十一省合併增長分別為19.1%、18.4%及24.7%。令人欣喜的是本集團的新業務收入繼續保持良好增長，達到人民幣501.87億元，佔營運收入比重達到20.6%，比上年三十一省合併的15.5%提升了5.1個百分點，對整體收入的貢獻日益明顯。

業務回顧

二零零五年，中國移動通信市場競爭形勢總體趨於理性，本集團致力於實施「服務與業務領先」戰略，推動全球通、動感地帶、神州行三大品牌的發展，不斷開發新業務、提升服務水平，保持公司可持續健康發展。二零零五年客戶增長、新業務發展、話務量增長三大驅動力作用顯著，客戶規模繼續擴大，中西部客戶增長速度明顯加快；話務量穩定增長；品牌、渠道和服務優勢進一步顯現；新業務綜合發展能力得到提升，新業務收入佔營運收入比重超過20%，短信業務量繼續增長，彩鈴、WAP等非短信數據業務發展迅速；集團客戶工作取得明顯成效，重點行業的信息化應用推廣取得較大進展。本集團市場主導地位得到進一步鞏固。

本集團的網絡綜合能力在二零零五年持續增強，網絡質量優勢得到鞏固。本集團先進、靈活的支撐系統體系，有效提升了運營和管理水平，進一步增強了本集團的領先優勢和競爭力，為未來發展提供了有力保障。

本集團國際漫遊通達國家範圍進一步擴大，截至二零零五年十二月底 GSM 國際漫遊通達203個國家和地區，GPRS 漫遊通達98個國家和地區。

作為北京二零零八年奧運會唯一的移動通信服務合作夥伴，一年來，本集團積極參與北京奧組委發起的一系列宣傳活動，結合奧運標識，推進品牌營銷，提升品牌形象；並通過應用短信、彩鈴、彩信等對奧運口號、奧運歌曲、奧運吉祥物進行同步發佈，傳播奧運精神和奧運理念，使本集團用戶充分感受手機媒體發佈的及時與便捷，同時展示了本集團服務奧運的實力。

收購與整合

二零零五年十一月，本公司經過慎重研究和評估，以合理的價格提出要約收購萬眾。二零零六年一月十二日，本公司已收購萬眾99.68%的股份，達到了使其私有化的要求；一月十三日萬眾停牌，我公司將根據香港收購守則規定，完成全部的收購工作。

完成萬眾收購後，本公司將結合雙方經驗，提升萬眾業務和服務水平；並將通過整合網絡設備和支撐系統，逐漸實現集中採購和統一管理，降低成本。本公司將致力增強萬眾的市場競爭力，提高其盈利能力，為香港和內地的用戶提供優質的移動通信服務，為股東創造更好的回報。

公司管理

二零零五年，本公司通過進一步落實管理改革，加強了對子公司的統一管理；在資源配置、成本控制、人力資源、網絡管理等方面全面實施精细化管理；加強和完善績效管理；管理效率和總體執行能力得到進一步提升。同時，本公司進一步完善了監督制約機制，加強風險防範與控制。公司十分重視二零零二年美國《索克斯法案》第404條款，制定了專案項目工作計劃，建立了專案項目管理委員會，委聘專業機構，系統化地對本公司及所有子公司與財務報告相關的內部控制制度作出評估和檢查，修正缺陷、完善制度，全面推進標準化的內部控制。目前，該工作已按計劃順利、有序地開展，促進了公司內部控制和風險管理水平的提高，為提高公司整體管理水平奠定了良好基礎。

本公司在各方面的出色表現，獲得了各界的認可和嘉獎，二零零五年公司再次被國際知名《金融時報》選入其「全球500大企業」，排名由第67位提升至第64位，在《福布斯》雜誌「全球2000家最大上市公司」榜排名第128位。基於本集團雄厚的財務實力、巨大的業務發展潛力和穩健的財務管理，二零零五年七月，標準普爾公司將本公司的企業債信評級隨同中國國家主權級調升至A-/前景正面；二零零五年九月，穆迪公司也將本公司企業債信評級調升至A2/前景穩定，等同於中國國家主權信貸評級。

企業文化

中國移動的成長歷程，是不斷進取、不斷超越自我的過程，在這個發展歷程中積累沉澱而成了中國移動的企業文化。時處二零零五年這個繼承往績、開拓未來的重要時機，本公司對企業文化進行了總結和提煉，把公司的核心價值精煉為「正德厚生、臻於至善」，其內涵就是履行責任，追求卓越。面向未來，本公司將以此為行動指針，精益求精，實現從優秀到卓越新跨越。

企業社會責任

本集團一向重視履行社會責任，關心公益事業。二零零五年，本集團協助母公司開展了「村通工程」工作，把網絡向未有通信服務的農村地區延伸，造福民生，同時縱深擴大了本集團的網絡覆蓋。此外，本集團開展了「綠箱子」環保行動；在重大公共活動、應急和災難事件中提供了通信保障，得到社會各方好評。本集團公益形象得到進一步提升，被多家機構評為「最佳企業公民」。

公司股息

本公司十分重視股東的利益和回報，尤其是小股東的利益。經考慮各項相關因素，包括持續良好的企業基本面，公司強勁的自由現金流表現及未來持續發展的需要，董事會建議就截至二零零五年十二月三十一日止的財政年度派發末期股息每股0.57港元，連同年內已派發的中期股息每股0.45港元，全年派息每股共1.02港元，較二零零四年全年股息每股0.66港元增加54.5%，利潤派息率為39%。同時本公司計劃二零零六年全年的利潤派息率為42%。本公司相信強勁的自由現金流將可有力支撐公司持續穩定增長所需的投資，同時為股東帶來良好的現金回報。本公司將會繼續努力實現股息的長遠持續穩定增長，為股東創造最佳回報。

展望未來

從宏觀經濟環境看，未來中國經濟仍將保持較快的發展，居民消費能力和消費水平將持續上升，行業信息化的發展，農村發展對通信服務的需求，將為電信業的發展提供廣闊的空間。與發達國家相比，中國內地的通信普及率仍然較低，中國內地的移動通信市場仍具很大發展潛力。隨著市場發展和成熟，競爭也將更趨理性。第三代移動通信（3G）技術和產品不斷成熟，中國3G發展的條件也逐漸成熟。中國內地3G牌照的發放，將有可能引起行業格局的變化。展望未來，公司同時面臨很大的機遇和挑戰。

本集團依托既有的強大規模優勢，推進規模發展，開拓創新能力，提升管理服務水平，引導行業理性競爭，保持和延續本集團持續健康發展的態勢和領先優勢。本集團將積極跟蹤3G政策，利用網絡和規模優勢，做好網絡準備，業務和產品儲備，為適時推出商用服務奠定良好基礎。

展望未來，本集團將致力建造卓越運營體系，造就卓越組織、培育卓越人才，努力成為卓越品質的創造者。從「做世界一流企業，成為移動信息專家」的戰略定位出發，本集團將繼續保持現有優勢，提供高品質的服務和業務，創新增長模式，開創移動多媒體事業，塑造優秀企業文化，保持公司價值增長，實現基業常青，為投資者創造更好的回報。

最後，我謹藉此機會，向關心和支持本公司的所有股東及社會各界友好，向一年來勤勉工作的公司全體員工，表示衷心的感謝！

王建国  
董事長兼首席執行官

香港，二零零六年三月十六日

集團業績

中國移動（香港）有限公司（「本公司」）欣然宣佈，本公司及各附屬公司（「本集團」）截至二零零五年十二月三十一日止年度經審核的綜合業績。

綜合損益表

|           | 附註 | 截至十二月三十一日止年度    |                         |
|-----------|----|-----------------|-------------------------|
|           |    | 二零零五年<br>人民幣百萬元 | 二零零四年<br>人民幣百萬元<br>(重報) |
| 營運收入（營業額） | 4  |                 |                         |
| 電話費       |    | 156,710         | 128,534                 |
| 月租費       |    | 25,055          | 24,760                  |
| 其他營運收入    | 5  | 61,276          | 39,087                  |
|           |    | <u>243,041</u>  | <u>192,381</u>          |
| 營運支出      |    |                 |                         |
| 電路租費      |    | 3,224           | 3,861                   |
| 網間互聯支出    |    | 15,309          | 12,072                  |
| 折舊        |    | 56,368          | 44,186                  |
| 工資        |    | 14,200          | 9,972                   |
| 其他營運支出    | 6  | 80,254          | 62,811                  |
|           |    | <u>169,355</u>  | <u>132,902</u>          |
| 營運利潤      |    | <u>73,686</u>   | <u>59,479</u>           |
| 商譽攤銷      |    | —               | (1,930)                 |
| 其他收入淨額    |    | 3,284           | 3,167                   |
| 營業外收入淨額   |    | 1,025           | 900                     |
| 利息收入      |    | 1,615           | 1,014                   |
| 融資成本      |    | <u>(1,346)</u>  | <u>(1,679)</u>          |

|               | 附註 | 截至十二月三十一日止年度    |                         |
|---------------|----|-----------------|-------------------------|
|               |    | 二零零五年<br>人民幣百萬元 | 二零零四年<br>人民幣百萬元<br>(重報) |
| 除稅前利潤         |    | 78,264          | 60,951                  |
| 稅項            | 7  | <u>(24,675)</u> | <u>(19,180)</u>         |
| 本年度利潤         |    | <u>53,589</u>   | <u>41,771</u>           |
| 以下各方應佔：       |    |                 |                         |
| 本公司股東         |    | 53,549          | 41,749                  |
| 少數股東權益        |    | <u>40</u>       | <u>22</u>               |
| 本年度利潤         |    | <u>53,589</u>   | <u>41,771</u>           |
| 本年度應付本公司股東股息： |    |                 |                         |
| 年度內宣派及支付中期股息  | 8  | 9,259           | 4,175                   |
| 結算日後建議分派末期股息  | 8  | <u>11,767</u>   | <u>9,614</u>            |
|               |    | <u>21,026</u>   | <u>13,789</u>           |

|           |      |          |          |
|-----------|------|----------|----------|
| 每股盈利 — 基本 | 9(a) | 人民幣2.71元 | 人民幣2.12元 |
| 每股盈利 — 攤薄 | 9(b) | 人民幣2.70元 | 人民幣2.12元 |
| 每股股息 — 中期 | 8    | 港幣0.45元  | 港幣0.20元  |
| 每股股息 — 末期 | 8    | 港幣0.57元  | 港幣0.46元  |

綜合資產負債表

|               | 附註 | 於十二月三十一日        |                         |
|---------------|----|-----------------|-------------------------|
|               |    | 二零零五年<br>人民幣百萬元 | 二零零四年<br>人民幣百萬元<br>(重報) |
| 非流動資產         |    |                 |                         |
| 物業、廠房及設備      |    | 216,505         | 212,459                 |
| 在建工程          |    | 34,201          | 30,510                  |
| 預付土地租賃費       |    | 7,243           | 6,333                   |
| 商譽            |    | 35,300          | 35,300                  |
| 聯營公司權益        |    | —               | —                       |
| 其他財務資產        |    | 77              | 77                      |
| 遞延稅項資產        |    | 6,625           | 4,068                   |
| 遞延支出          |    | —               | 96                      |
|               |    | <u>299,951</u>  | <u>288,843</u>          |
| 流動資產          |    |                 |                         |
| 存貨            |    | 2,365           | 2,499                   |
| 應收賬款          | 10 | 6,603           | 6,553                   |
| 其他應收款         |    | 1,911           | 1,879                   |
| 預付款及其他流動資產    |    | 3,583           | 2,974                   |
| 應收最終控股公司款項    |    | 63              | 356                     |
| 預付稅款          |    | 165             | 235                     |
| 銀行存款          |    | 41,925          | 20,264                  |
| 現金及現金等價物      |    | 64,461          | 45,149                  |
|               |    | <u>121,076</u>  | <u>79,909</u>           |
| 流動負債          |    |                 |                         |
| 應付賬款          | 11 | 41,931          | 35,036                  |
| 應付票據          |    | 1,359           | 1,676                   |
| 遞延收入          |    | 16,975          | 12,936                  |
| 應計費用及其他應付款    |    | 40,007          | 32,549                  |
| 應付最終控股公司款項    |    | 269             | 459                     |
| 應付直接控股公司款項    |    | 96              | 98                      |
| 帶息借款          |    | —               | 8,180                   |
| 融資租賃承擔        |    | 68              | 68                      |
| 稅項            |    | 9,249           | 6,664                   |
|               |    | <u>109,954</u>  | <u>97,666</u>           |
| 淨流動資產／（負債）    |    | <u>11,122</u>   | <u>(17,757)</u>         |
| 資產總值減流動負債     |    | <u>311,073</u>  | <u>271,086</u>          |
| 非流動負債         |    |                 |                         |
| 帶息借款          |    | (36,545)        | (36,633)                |
| 遞延收入（不包括即期部分） |    | (1,324)         | (944)                   |
| 遞延稅項負債        |    | (97)            | (105)                   |
|               |    | <u>(37,966)</u> | <u>(37,682)</u>         |
| 資產淨值          |    | <u>273,107</u>  | <u>233,404</u>          |
| 資本及儲備         |    |                 |                         |
| 股本            |    | 2,116           | 2,102                   |
| 儲備            |    | 270,708         | 231,059                 |
| 本公司股東應佔總權益    |    | 272,824         | 233,161                 |
| 少數股東權益        |    | 283             | 243                     |
| 總權益           |    | <u>273,107</u>  | <u>233,404</u>          |

附註：

1. 編制基準

本集團截至二零零五年十二月三十一日止年度經審核的綜合業績包括本公司、在中國內地三十一省、自治區、直轄市提供移動通信服務的附屬公司和其他主要附屬公司的業績（包括中國移動通信有限公司、中國移動投資有限公司、中國移動（深圳）有限公司、Aspire Holdings Limited 及其附屬公司和京移通信設計院有限公司截至二零零五年十二月三十一日止全年的業績；Advanced Roaming & Clearing House Limited 由二零零五年四月四日（註冊成立日）起至二零零五年十二月三十一日止期間的業績和 Fit Best Limited 由二零零五年九月十五日（註冊成立日）起至二零零五年十二月三十一日止期間的業績）。

本集團截至二零零四年十二月三十一日止年度經審核的綜合業績包括本公司、在中國內地二十一省、自治區、直轄市提供移動通信服務的附屬公司和其他主要附屬公司的業績（包括中國移動通信有限公司、中國移動（深圳）有限公司和 Aspire Holdings Limited 及其附屬公司截至二零零四年十二月三十一日止全年的業績），以及新收購中國內地十省／自治區移動通信公司及其他通信資產由二零零四年七月一日起至二零零四年十二月三十一日止期間的收購後業績。

2. 會計政策的修訂  
香港會計師公會頒佈了多項新訂和經修訂的《香港財務報告準則》（此統稱包含所有適用的個別《香港財務報告準則》、《香港會計準則》和詮釋）。這些準則在由二零零五年一月一日或以後開始的會計期間生效。

下文載有本集團經審核的綜合業績所反映當前和以往會計期間各項重要會計政策修訂的資料。

本集團並無採用任何在當前會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

(a) 以前年度及期初結餘重報

下表載有已按照相關《香港財務報告準則》的過渡性條文對截至二零零四年十二月三十一日止年度本集團經審核的綜合業績內各個項目所作出的調整。  
截至二零零四年十二月三十一日止年度綜合損益表

|           | 新政策對本年度利潤的影響（增加／（減少））      |                                    |                                  |                                   |              |                         |
|-----------|----------------------------|------------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|--------------|-------------------------|
|           | 二零零四年<br>(上年度報告)<br>人民幣百萬元 | 香港財務<br>報告準則2<br>(註2(f))<br>人民幣百萬元 | 香港會計<br>準則1<br>(註2(d))<br>人民幣百萬元 | 香港會計<br>準則17<br>(註2(e))<br>人民幣百萬元 | 小計<br>人民幣百萬元 | 二零零四年<br>(重報)<br>人民幣百萬元 |
| 營運收入（營業額） | 192,381                    | —                                  | —                                | —                                 | —            | 192,381                 |
| 營運支出      |                            |                                    |                                  |                                   |              |                         |
| 電路租費      | (3,861)                    | —                                  | —                                | —                                 | —            | (3,861)                 |
| 網間互聯支出    | (12,072)                   | —                                  | —                                | —                                 | —            | (12,072)                |
| 折舊        | (44,320)                   | —                                  | —                                | 134                               | 134          | (44,186)                |
| 工資        | (9,717)                    | (255)                              | —                                | —                                 | (255)        | (9,972)                 |
| 其他營運支出    | (62,677)                   | —                                  | —                                | (134)                             | (134)        | (62,811)                |
|           | <u>(132,647)</u>           | <u>(255)</u>                       | <u>—</u>                         | <u>—</u>                          | <u>(255)</u> | <u>(132,902)</u>        |



|         | 新政策對本年度利潤的影響(增加／(減少))    |                           |                         |    |               | 二零零四年<br>(上年報告)<br>人民幣百萬元 |
|---------|--------------------------|---------------------------|-------------------------|----|---------------|---------------------------|
|         | 香港財務<br>報告準則2<br>(註2(f)) | 香港會計<br>準則2(d)<br>(註2(d)) | 香港會計<br>準則17<br>(註2(e)) | 小計 | 二零零四年<br>(重報) |                           |
| 營運利潤    | 59,734                   | (255)                     | —                       | —  | (255)         | 59,479                    |
| 其他收入及支出 | 1,472                    | —                         | —                       | —  | —             | 1,472                     |
| 除稅前利潤   | 61,206                   | (255)                     | —                       | —  | (255)         | 60,951                    |
| 稅項      | (19,180)                 | —                         | —                       | —  | —             | (19,180)                  |
| 少數股東權益  | (22)                     | —                         | 22                      | —  | 22            | —                         |
| 本年度利潤   | 42,004                   | (255)                     | 22                      | —  | (233)         | 41,771                    |
| 以下各方應佔： |                          |                           |                         |    |               |                           |
| 本公司股東   | 42,004                   | (255)                     | —                       | —  | (255)         | 41,749                    |
| 少數股東權益  | —                        | —                         | 22                      | —  | 22            | 22                        |
| 本年度利潤   | 42,004                   | (255)                     | 22                      | —  | (233)         | 41,771                    |
| 每股盈利    |                          |                           |                         |    |               |                           |
| 基本      | 人民幣2.14元                 | 人民幣(0.02)元                | —                       | —  | 人民幣(0.02)元    | 人民幣2.12元                  |
| 攤薄      | 人民幣2.13元                 | 人民幣(0.01)元                | —                       | —  | 人民幣(0.01)元    | 人民幣2.12元                  |

|           | 新政策對資產淨值的影響(增加／(減少))     |                         |                         |         |               | 二零零四年<br>(上年報告)<br>人民幣百萬元 |
|-----------|--------------------------|-------------------------|-------------------------|---------|---------------|---------------------------|
|           | 香港財務<br>報告準則2<br>(註2(f)) | 香港會計<br>準則17<br>(註2(d)) | 香港會計<br>準則17<br>(註2(e)) | 小計      | 二零零四年<br>(重報) |                           |
| 非流動資產     |                          |                         |                         |         |               |                           |
| 物業、廠房及設備  | 218,063                  | —                       | (5,604)                 | (5,604) | 212,459       |                           |
| 在建工程      | 31,239                   | —                       | (729)                   | (729)   | 30,510        |                           |
| 預付土地租賃費   | —                        | —                       | 6,333                   | 6,333   | —             |                           |
| 其他非流動資產   | 39,541                   | —                       | —                       | —       | 39,541        |                           |
| 淨流動負債     | 288,843                  | —                       | —                       | —       | 288,843       |                           |
| 資產總值減流動負債 | 271,086                  | —                       | —                       | —       | 271,086       |                           |
| 非流動負債     | (37,682)                 | —                       | —                       | —       | (37,682)      |                           |
| 少數股東權益    | (243)                    | —                       | 243                     | —       | 243           |                           |
| 資產淨值      | 233,161                  | —                       | 243                     | —       | 243           | 233,404                   |
| 資本及儲備     |                          |                         |                         |         |               |                           |
| 本公司股東應佔權益 |                          |                         |                         |         |               |                           |
| 股本        | 2,102                    | —                       | —                       | —       | 2,102         |                           |
| 資本儲備      | (295,665)                | 255                     | —                       | 255     | (295,410)     |                           |
| 其他儲備      | 417,628                  | —                       | —                       | —       | 417,628       |                           |
| 保留利潤      | 109,096                  | (255)                   | —                       | (255)   | 108,841       |                           |
| 少數股東權益    | 233,161                  | —                       | —                       | —       | 233,161       |                           |
| 資產淨值      | —                        | —                       | 243                     | —       | 243           | 243                       |
| 資產淨值      | 233,161                  | —                       | 243                     | —       | 243           | 233,404                   |

(b) 會計政策修訂對當前期間的估計影響

下表所載的是截至二零零五年十二月三十一日止年度，於經審核的綜合業績的各個項目在假設年內仍沿用以往會計政策的情況下，所估計的(如可作出估計的話)與原數額相比的高低波動範圍。

|           | 新政策對本年度利潤的影響(增加／(減少))    |                          |                         |                         |                 | 總計<br>人民幣百萬元 |
|-----------|--------------------------|--------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------|--------------|
|           | 香港財務<br>報告準則2<br>(註2(f)) | 香港財務<br>報告準則3<br>(註2(c)) | 香港會計<br>準則17<br>(註2(e)) | 香港會計<br>準則39<br>(註2(g)) | 二零零五年<br>人民幣百萬元 |              |
| 營運收入(營業額) | —                        | —                        | —                       | —                       | —               | —            |
| 營運支出      | —                        | —                        | —                       | —                       | —               | —            |
| 電路租賃      | —                        | —                        | —                       | —                       | —               | —            |
| 網間互聯支出    | —                        | —                        | —                       | —                       | —               | —            |
| 折舊        | —                        | —                        | 169                     | —                       | 169             | —            |
| 工資        | (1,553)                  | —                        | —                       | —                       | (1,553)         | —            |
| 其他營運支出    | —                        | —                        | (169)                   | —                       | (169)           | —            |
| 營運利潤      | (1,553)                  | —                        | —                       | —                       | (1,553)         | —            |
| 商譽攤銷      | (1,553)                  | —                        | —                       | —                       | (1,553)         | —            |
| 營業外收入淨額   | —                        | 2,001                    | —                       | —                       | 2,001           | —            |
| 融資成本      | —                        | —                        | —                       | 32                      | 32              | —            |
| 其他收入及支出   | —                        | —                        | —                       | (41)                    | (41)            | —            |
| 除稅前利潤     | (1,553)                  | 2,001                    | —                       | (9)                     | 439             | —            |
| 稅項        | —                        | —                        | —                       | —                       | —               | —            |
| 本年度利潤     | (1,553)                  | 2,001                    | —                       | (9)                     | 439             | —            |
| 以下各方應佔：   |                          |                          |                         |                         |                 |              |
| 本公司股東     | (1,553)                  | 2,001                    | —                       | (9)                     | 439             | —            |
| 少數股東權益    | —                        | —                        | —                       | —                       | —               | —            |
| 本年度利潤     | (1,553)                  | 2,001                    | —                       | (9)                     | 439             | —            |
| 每股盈利      |                          |                          |                         |                         |                 |              |
| 基本        | 人民幣(0.08)元               | 人民幣0.10元                 | —                       | —                       | 人民幣0.02元        | —            |
| 攤薄        | 人民幣(0.08)元               | 人民幣0.10元                 | —                       | —                       | 人民幣0.02元        | —            |

|               | 新政策對資產淨值的影響(增加／(減少))     |                          |                         |                         |                 | 總計<br>人民幣百萬元 |
|---------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------|--------------|
|               | 香港財務<br>報告準則2<br>(註2(f)) | 香港財務<br>報告準則3<br>(註2(c)) | 香港會計<br>準則17<br>(註2(e)) | 香港會計<br>準則39<br>(註2(g)) | 二零零五年<br>人民幣百萬元 |              |
| 非流動資產         |                          |                          |                         |                         |                 |              |
| 物業、廠房及設備      | —                        | —                        | (5,922)                 | —                       | (5,922)         | —            |
| 在建工程          | —                        | —                        | (1,321)                 | —                       | (1,321)         | —            |
| 預付土地租賃費       | —                        | —                        | 7,243                   | —                       | 7,243           | —            |
| 商譽            | —                        | 2,001                    | —                       | —                       | 2,001           | —            |
| 遞延支出          | —                        | —                        | —                       | (64)                    | (64)            | —            |
| 其他非流動資產       | —                        | —                        | —                       | —                       | —               | —            |
| 淨流動資產         | —                        | 2,001                    | —                       | (64)                    | 1,937           | —            |
| 總資產減流動負債      | —                        | 2,001                    | —                       | (64)                    | 1,937           | —            |
| 非流動負債         | —                        | —                        | —                       | —                       | —               | —            |
| 帶息借款          | —                        | —                        | —                       | 88                      | 88              | —            |
| 其他非流動負債       | —                        | —                        | —                       | —                       | —               | —            |
| 資產淨值          | —                        | 2,001                    | —                       | 24                      | 2,025           | —            |
| 資本及儲備         |                          |                          |                         |                         |                 |              |
| 對本公司股東應佔權益的影響 |                          |                          |                         |                         |                 |              |
| 股本            | —                        | —                        | —                       | —                       | —               | —            |
| 股本溢價          | 553                      | —                        | —                       | —                       | 553             | —            |
| 資本儲備          | 1,255                    | —                        | —                       | —                       | 1,255           | —            |
| 其他儲備          | —                        | —                        | —                       | —                       | —               | —            |
| 保留利潤          | (1,808)                  | 2,001                    | —                       | 24                      | 217             | —            |
| 對少數股東權益的影響    | —                        | 2,001                    | —                       | 24                      | 2,025           | —            |
| 資產淨值          | —                        | 2,001                    | —                       | 24                      | 2,025           | —            |

(c) 正商譽和負商譽的攤銷(《香港財務報告準則》第3號「企業合併」及《香港會計準則》第36號「資產減值」)

在以往年度：

- 對於在二零零一年一月一日之前作出的收購，正商譽與儲備抵銷，並且減去已在綜合損益表確認的減值虧損；
- 對於在二零零一年一月一日或之後作出的收購，正商譽是按二十年以直線法在綜合損益表內攤銷。在綜合資產負債表內，正商譽是以成本減去累計攤銷及任何減值虧損入賬；
- 對於在二零零一年一月一日之前作出的收購，負商譽計入資本儲備；及
- 對於在二零零一年一月一日或之後作出的收購，負商譽按所收購應計折舊／攤銷的非貨幣資產的加權平均可用年限攤銷；但如負商譽關乎在收購日已確定的預計未來虧損，便會在預計虧損出現時在綜合損益表內確認。

根據《香港財務報告準則》第3號和《香港會計準則》第36號的規定，本集團由二零零五年一月一日起對商譽採用新的會計政策。本集團停止對正商譽進行攤銷。這些商譽會每年(包括初次確認當年)及在出現減值跡象時接受減值測試。減值虧損會在與商譽相配的現金產生單位的賬面金額高於其可收回數額時確認。

此外，根據《香港財務報告準則》第3號及由二零零五年一月一日起，如果透過企業合併收購的淨資產的公允價值高於已付價款(即按照以往會計政策原應列作負商譽的金額)，高出的部分會立即在綜合損益表內確認。

本集團已按照《香港財務報告準則》第3號的過渡性安排，採用有關正商譽的新會計政策。因此，比較數字並無重報；截至二零零五年一月一日的商譽累計攤銷已與成本沖銷；以及沒有在截至二零零五年十二月三十一日止年度的綜合損益表確認商譽攤銷。

由於截至二零零四年十二月三十一日並無任何遞延入賬的負商譽，有關負商譽的會計政策修訂對本集團經審核的綜合業績並無任何影響。

此外，根據《香港財務報告準則》第3號的過渡性安排，當所收購企業出售或出現減值時，或在任何其他情況下，以往計入儲備的商譽(即在二零零一年一月一日前產生的商譽)也不會再在綜合損益表內確認。

(d) 少數股東權益(《香港會計準則》第1號「財務報表之呈報」和《香港會計準則》第27號「綜合及獨立財務報表」)

在以往年度，於結算日的少數股東權益是在綜合資產負債表內與負債分開呈報，並列作資產淨值的扣減。少數股東所佔本集團本年度業績的權益亦會在綜合損益表內分開呈報，並列作計算股東應佔利潤前作出的扣減。

根據《香港會計準則》第1號和第27號的規定，由二零零五年一月一日起，於結算日的少數股東權益在綜合資產負債表的權益項目中，與本公司的股東應佔權益分開呈報。少數股東所佔本集團本年度業績的權益，會按照本年度損益總額在少數股東權益與本公司股東權益之間作出分配的形式，在綜合損益表中列示。

於比較期間在綜合資產負債表及綜合損益表內呈報的少數股東權益已因而重報。

(e) 土地使用權和自用建築物(《香港會計準則》第17號「租賃」)

在以往年度，土地使用權和持作自用的建築物是以成本減去累計折舊及減值虧損後入賬。折舊是按這些資產的預計可使用年限以直線法沖銷其成本至殘值計算。

根據《香港會計準則》第17號的規定，由二零零五年一月一日起，如果位於租賃土地上的任何建築物權益的公允價值能夠與本集團首次訂立租賃時或自前度承租人接收時或有關建築物興建日(如為較遲的時間)的土地使用權公允價值分開確定，土地使用權會列作經營租賃入賬。

因收購土地使用權而預付的任何地價或其他租賃付款均按相關使用權期限以直線法沖銷成本入賬。

位於該租賃土地上的任何持作自用的建築物繼續列作物業、廠房及設備的組成部分。

本集團已追溯採用新會計政策，並沒有影響本集團於年末的資產淨值和所呈報期間的本集團股東應佔利潤。以往包括在「物業、廠房及設備」和「在建工程」的數額已改為在綜合資產負債表新加的「預付土地租賃費」的項目中列報。「物業、廠房及設備」和「在建工程」項目的比較數字已重新分類，以符合本年度的列報方式。預付土地租賃費攤銷已包括在「其他營運支出」。截至二零零四年十二月三十一日止年度綜合損益表的「折舊」和「其他營運支出」數額亦已重報。

(f) 僱員認股權計劃(《香港財務報告準則》第2號「股份支付」)

在以往年度，本集團無須就授予僱員(包括董事)可認購本公司股份的認股權確認任何僱員福利成本或責任。如認股權獲行使，權益便會按照所得款項的數額相應增加。

根據《香港財務報告準則》第2號的規定，由二零零五年一月一日起，本集團須在綜合損益表內將這些認股權的公允價值確認為開支，或如有關的成本能按照本集團的會計政策確認為資產，則列作資產。本集團並會在權益中的資本儲備項目確認相應的增額。

如果僱員需要符合生效條件才可獲得認股權，本集團會按認股權的公允價值於生效期間內確認。否則，本集團將在授予認股權的期間內按公允價值確認。

如果僱員選擇行使認股權，資本儲備和行使價會轉至股本和股本溢價。如認股權未經行使而作廢，資本儲備便會直接轉至保留利潤。

本集團已追溯採用新會計政策，並按《香港財務報告準則》第2號重報比較數字。然而，本集團亦採納了《香港財務報告準則》第2號第53段所列的過渡性條文；據此，下述授予認股權的情況並非按照新政策來確認和計算：

- 在二零零二年十一月七日或之前授予僱員的所有認股權；及
- 在二零零二年十一月七日之後授予僱員但在二零零五年一月一日之前生效的所有認股權。

(g) 金融工具(《香港會計準則》第32號「金融工具：披露及呈報」和《香港會計準則》第39號「金融工具：確認及計量」)

在以往年度，可轉換票據和債券是在發行時以面值減未攤銷貼現值記入資產負債表。貼現值會在發行日起至到期日止期間內以直線法攤銷。

根據《香港會計準則》第39號的規定，由二零零五年一月一日起，本集團採用以下的新會計政策：

- (i) 已發行可轉換票據在首次確認時分為負債和權益兩部分。負債部分以公允價值確認，而發行所得款項與負債部分公允價值之間的差額則計入權益部分。負債部分其後按攤銷成本記賬。權益部分在資本儲備確認，直至在票據轉換時轉至股本溢價，或在票據贖回時從資本儲備直接轉至保留利潤。
- (ii) 已發行債券在首次確認時以公允價值歸入負債，並按攤銷成本記賬。

本集團已採用這項新的會計政策，由於《香港會計準則》第39號的過渡性條文不允許重報比較數字，因此本集團是透過將二零零五年一月一日的保留利潤作出年初結餘調整。

3. 分部報告

基於本集團所有經營業務均於中華人民共和國(「中國」)進行及非移動電信及有關服務的業務所產生的營運收入及利潤佔集團總額少於10%，故本集團沒有分列列示地區分部及業務分部的營運收入及利潤分析。本集團並沒有任何其他地區或業務分部擁有相等於本集團資產總值10%或以上的分部資產。

4. 營運收入

營運收入是指扣除中國營業稅後，使用本集團移動通信網絡產生的通話費、月租費及其他營運收入。營業稅按有關收入的約3%計徵。

5. 其他營運收入

其他營運收入主要包括無線數據及增值服務費及網間互聯收入。

6. 其他營運支出

其他營運支出主要包括銷售及推廣開支、呆賬減值虧損、經營租賃費用、維修費用、收賬服務款、無線電頻率費用、物業、廠房及設備註銷及其他雜項費用。

7. 稅項

綜合損益表所示的稅項為：

|                                                                                                | 二零零五年<br>人民幣百萬元 | 二零零四年<br>人民幣百萬元 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| 本年稅項                                                                                           |                 |                 |
| 本年度按估計應課稅利潤提撥的中國企業所得稅準備                                                                        | 27,487          | 20,145          |
| 上年度中國企業所得稅準備多提                                                                                 | (247)           | (357)           |
|                                                                                                | 27,240          | 19,788          |
| 遞延稅項                                                                                           |                 |                 |
| 暫時差異的產生和轉回                                                                                     | (2,565)         | (608)           |
|                                                                                                | 24,675          | 19,180          |
| (i) 由於在截至二零零五年及二零零四年十二月三十一日止兩個年度並無香港的任何估計應評稅利潤，故並無提撥香港利得稅準備。                                   |                 |                 |
| (ii) 中國企業所得稅準備是根據相關的中國所得稅法規釐定本集團應評稅利潤並按33%的法定稅率計算，但本公司部分附屬公司及若干設於中國經濟特區的附屬公司業務按30%及15%的優惠稅率繳稅。 |                 |                 |

8. 股息

|                                                                     | 二零零五年<br>人民幣百萬元 | 二零零四年<br>人民幣百萬元 |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| 本年度股息：                                                              |                 |                 |
| 宣派及支付中期股息每股港幣0.45元<br>(折合約人民幣0.47元)(二零零四年：港幣0.20元(折合約人民幣0.21元))     | 9,259           | 4,175           |
| 於結算日後建議分派末期股息每股港幣0.57元(折合約人民幣0.59元)<br>(二零零四年：港幣0.46元(折合約人民幣0.49元)) | 11,767          | 9,614           |
|                                                                     | 21,026          | 13,789          |

建議宣派的末期股息乃以港元宣派，並以1港元=1.0403人民幣(即二零零五年十二月三十一日之中國國家外匯管理局公佈的結算匯率)折算。由於末期股息乃於結算日後宣派，故此並未確認於二零零五年十二月三十一日的負債項內。

9. 每股盈利

| (a) 每股基本盈利                                                                                                                            | 二零零五年<br>股份數目  | 二零零四年<br>股份數目  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| 本年度的每股基本盈利是按照本年度的本公司股東應佔利潤人民幣53,549,000,000元(二零零四年：人民幣41,749,000,000元(重報))及本年度內已發行股份的加權平均數19,738,229,495股(二零零四年：19,673,185,236股)計算如下： |                |                |
| (i) 股份加權平均數                                                                                                                           |                |                |
| 於1月1日已發行股份                                                                                                                            | 19,700,639,399 | 19,671,653,899 |
| 行使認股權的影響                                                                                                                              | 37,590,096     | 1,531,337      |
| 於十二月三十一日的股份加權平均數                                                                                                                      | 19,738,229,495 | 19,673,185,236 |
| (b) 每股攤薄盈利                                                                                                                            |                |                |
| 本年度的每股攤薄盈利是按照經調整的本公司股東應佔利潤人民幣53,684,000,000元(二零零四年：人民幣41,878,000,000元(重報))及股份加權平均數19,892,163,022股(二零零四年：19,774,092,867股)計算如下：         |                |                |
| (i) 本公司股東應佔利潤(攤薄)                                                                                                                     |                |                |
| 股東應佔利潤                                                                                                                                | 53,549         | 41,749         |
| 可轉換票據負債部份實際利息的稅後影響                                                                                                                    | 135            | 129            |
| 股東應佔利潤(攤薄)                                                                                                                            | 53,684         | 41,878         |
| (ii) 股份加權平均數(攤薄)                                                                                                                      |                |                |
| 於十二月三十一日的股份加權平均數                                                                                                                      | 19,738,229,495 | 19,673,185,236 |
| 根據本公司的認股權計劃發行被視為無代價股份的影響                                                                                                              | 77,510,206     | 9,749,094      |
| 轉換可轉換票據的影響                                                                                                                            | 76,423,321     | 91,158,537     |
| 於12月31日的股份加權平均數(攤薄)                                                                                                                   | 19,892,163,022 | 19,774,092,867 |

| 10. 應收賬款                                                          | 二零零五年<br>人民幣百萬元 | 二零零四年<br>人民幣百萬元 |
|-------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| 應收賬款扣除呆賬減值虧損後餘額，全為不超過三個月的數額，賬齡分析如下：                               |                 |                 |
| 30天以內                                                             | 5,269           | 5,339           |
| 31天至60天                                                           | 697             | 666             |
| 61天至90天                                                           | 637             | 548             |
|                                                                   | 6,603           | 6,553           |
| 賬款結餘自賬單發出日期起計一個月內到期付款。用戶的賬款結餘如已逾期或超過信貸額度，則需先行償還所有結欠，才可繼續使用有關電話服務。 |                 |                 |
| 11. 應付賬款                                                          | 二零零五年<br>人民幣百萬元 | 二零零四年<br>人民幣百萬元 |
| 於十二月三十一日，應付賬款的賬齡分析如下：                                             |                 |                 |
| 須於以下期間支付：                                                         |                 |                 |
| 1個月或按通知                                                           | 27,493          | 22,815          |
| 2個月至3個月                                                           | 4,599           | 3,119           |
| 4個月至6個月                                                           | 3,675           | 2,773           |
| 7個月至9個月                                                           | 1,448           | 2,465           |
| 10個月至12個月                                                         | 4,716           | 3,864           |
|                                                                   | 41,931          | 35,036          |

| 審核委員會                                                                                                                                                                                | 二零零五年<br>人民幣百萬元 | 二零零四年<br>人民幣百萬元 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| 審核委員會已聯同管理層檢討本集團所採納之會計原則及慣例，並就核數、內部監控及財務報表等事宜(包括審閱截至二零零五年十二月三十一日止年度之經審核財務報表)進行磋商。                                                                                                    |                 |                 |
| 遵守《企業管治常規守則》的守則條文                                                                                                                                                                    |                 |                 |
| 在截至二零零五年十二月三十一日止的一年期間內，除了關於王建宙先生兼任本公司董事長和首席執行官職務方面的要求以外，本公司已全面遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄14《企業管治常規守則》內的所有守則條文。                                                                           |                 |                 |
| 王建宙先生於二零零四年十一月加入本公司董事會，並一直擔任本公司董事長和首席執行官職務。王先生全面負責本公司的整體管理工作。                                                                                                                        |                 |                 |
| 本公司認為，由同一人兼任董事長和首席執行官職務可以提高本公司的企業決策及執行效率，有助於本集團更高效及時地抓住商機。本公司認為，在本公司董事會及獨立非執行董事的監管下，通過制衡機制，股東的利益能夠得以充分及公平的體現。                                                                        |                 |                 |
| 購買、出售或贖回本公司的上市證券                                                                                                                                                                     |                 |                 |
| 本公司或其附屬公司於本年度內均沒有購入、出售或贖回本公司的任何上市證券。                                                                                                                                                 |                 |                 |
| 暫停辦理股份過戶登記手續                                                                                                                                                                         |                 |                 |
| 本公司的股東名冊將於二零零六年五月十六日至二零零六年五月十八日(包括首尾兩日)期間暫停登記。在此期间，將不會辦理本公司的股份過戶登記手續。若要取得收取建議分派的末期股息的資格，就必須將所有過戶文件連同有關的股票在二零零六年五月十五日下午四時前交給本公司的股份過戶登記處香港證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716室)。 |                 |                 |
| 於香港聯合交易所有限公司網頁公佈年報                                                                                                                                                                   |                 |                 |
| 本公司二零零五年年度之年報，將在適當時間在聯交所網頁上登載。                                                                                                                                                       |                 |                 |

上列綜合財務資料目錄自本公司截至二零零四年或二零零五年十二月三十一日止年度之法定財務報表，但本身並非法定財務報表。截至二零零五年十二月三十一日止年度之法定財務報表(包括無保留意見之核數師報告)將會送交公司註冊處，並將寄送各股東及可於本公司之網址 <http://www.chinamobilehk.com> 下載。

預測性陳述

本公告中所包含的某些陳述可能被視為美國1933年證券法(修訂案)第27條A款和美國1934年證券交易法(修訂案)第21條E款所規定的「預測性的陳述」。這些預測性陳述涉及已知和未知的風險、不確定性以及其它因素，可能導致本公司的實際表現、財務狀況和經營業績與預測性陳述中所暗示的將來的表現、財務狀況和經營業績有重大的出入。關於上述風險、不確定性和其他因素的詳細資料，請參見本公司最近報送美國證券交易管理委員會(「美國證管會」)的20—F表年報和本公司呈報美國證管會的其他文件。